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Secţiunea 1

roîectului de act normativ

Lege pentru ratificarea Convenţiei între România şi Principatul Andorra pentru
eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital şi prevenirea
evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor şi a Protocolului la Convenţie, semnate la
New York la 27 se tembrie 2024

Secţiunea a 2-a
Motivul emiterii proiectuluî de act normativ

2.1 Sursa proiectului de act normatîv

Proiectul de lege a fost iniţiat în baza Legii nr. 590/2003 privind tratatele şi are
drept scop  ratificarea  de  către  Parlamentul  României  a  Convenţiei  ^mtre  România  şi
Principatul Andorra pentru eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe venit
şi pe capital şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor şi a Protocolului
la convenţie, semnate la New York la 27 septembrie 2024.

După ratificare, partea română va notifica autorităţilor din Principatul Andorra
inirea rocedurilor le ale inteme necesare entru intrarea în vi oare a conventiei.

2.2. Descrierea situaţiei actua]e

Ministerul Finanţelor din Principatul Andorra a exprimat în cursul anului 2022
interesul Guvemului din Principat de iniţiere a negocierilor în vederea încheierii cu ţara
noastră a unei convenţii pentru eliminarea dublei impuneri cu privire la impozitele pe
venit şj pe capital şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţii impozitelor.

In uma negocierilor purtate între reprezentanţii celor două părţi la Bucureşti, în
luna martie 2024, ^m baza aprobării de negociere obţinută ^m şedinţa Guvemului din 31
august 2023  şi a aprobării Preşedintelui României, s-a ajuns la un acord cu privire la
textul  Convenţiei  ^mtre  România  şi  Principatul  Andorra  pentm  eliminarea  dublei
impuneri cu privire la impozitele pe venit şi pe capital şi prevenirea evaziunii fiscale şi a
evitării  plăţii  impozitelor  şi  al  Protocolului  la  convenţie
"convenţia").

Convenţia a fost semnată la New York, 1a 27 septemb
de  semnare  obţinută  în  şedinţa  Guvemului  din  4  septe
Preşedintelui României.

Convenţia a fost seinnată din partea României  de do
Odobescu, ministrul afacerilor exteme, iar din partea PrinciF
lmma Tor Faus, ministrul afacerilor exteme.
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Textul convenţiei este în concordanţă cu legislaţia din ţara noastră, cu modelul de
convenţie  pentru  eliminarea  dublei   impuneri  al  Organizaţiei  pentni   Cooperare  şi
Dezvoltare   Economică   (OCDE),   cu  proiectul   OCDE   privind   erodarea   bazei   de
impozitare şi transferul profiturilor ®lanul BEPS) şi cu standardele minime prevăzute în
acţiunea  15  din planul BEPS privind convenţia multilaterală pentm implementarea în
cadrul convenţiilor pentm eliminarea dublei impuneri a măsurilor legate de prevenirea
erodării bazei impozabile şi a transferului profiturilor, convenţie semnată de cele două
state la Paris la 7 iunie 2017, ratificată în România prin Legea nr. 5/2022 şi care se aplică
pentru România începând cu 1 iunie 2022, iar pentm Principatul Andorra începând cu 1
ianuarie .2022.

În scopul promovării şi stimulării investiţiilor şi a finanţării dintre cele două state,
cotele de impozit pentru veniturile care se impun prin stopaj la susă (dividende, dobânzi,
redevenţe) au fost stabilite la cote mai reduse decât cele prevăzute de legislaţia naţională
a României, respectiv 3% pentm dobânzi şi 5% pentru redevenţe, în condiţiile în care
legislaţia intemâ din Principat prevede o cotă de impozitare de 5% pentru redevenţe, în
timp ce veniturile de natura dobânzilor şi a dividendelor sunt scutite de impozit în acest
stat.

În  cazul cotei  de  3%  convenită pentru  dobânzi,  reprezentanţii Principatului  au
menţionat  faptul  că nu pot  accepta o  cotă mai  mare  de  impozitare,  argumentând  că
politica de negociere a acestui stat este să nu se accepte cote de impozit mai mari decât
cele prevăz"te în convenţia Încheîată cu Regatul  Spaniei de câtre ţara cu care poartă
negocierile,  iar în  convenţia încheiată  între  România  şi  Regatul  Spaniei  (Legea  nr.
309/2018) cota de impozitare prevăzută ^m cazul dobânzilor este de 3%.

Veniturile din dobânzi care sunt obţinute de unul dintre statele contractante sau de
o unitate administrativ - teritorială, subdiviziune politică sau autoritate locală a acestuia
sau  de  o  agenţie,  unitate  bancară  sau  instituţie  a  acelui  stat  sau  a  acelei  unităţi,
subdiviziuni sau autorităţi, precum şi cele aferente împrumuturilor acordate de instituţiile
financiare aparţinând în întregime celor două state contractante, sunt scutite reciproc de
împ°Zîît;ceeacepriveştedividendeie,s-aconvenitcadividendeleplătitedeoSocietate

rezidentă a unui stat contractant către o societate rezidentă a celuilalt stat contractant să
fie scutite de impozit în statul din care provin, cu condiţia ca societatea beneficiară a
dividendelor  să  deţină  minimum  10%  din  capitalul  social  al  societăţii  plătitoare  de
dividende pe o perioadă neîntreruptă de cel puţin un an care se încheie la data plăţii
dividendelor. Pentru restul plăţilor de natura dividendelor, s-a convenit o cotă de impozit
cu reţinere la sursă de 5%.

Cele două părţi  au convenit includerea ^m preambulul  convenţiei  a unei  clauze
antiabuz care stipulează faptul că acest instrument juridic nu creează oportunităţi privind
neimpozitarea sau impozitarea mai redusă ca umare a evaziunii fiscale sau a evitării
plăţii impozitelor, inclusiv prin intemediul unor aranjamente financiare care au ca scop
obţinerea beneficiilor prevăzute de convenţie ^m avantajul

Această  prevedere  umează  noile  recomandări  ale  OC
respectiv  acţiunea  6  din  acest  plan  referitoare  la  preveni
prevăzute de convenţiile pentm eliminarea dublei impuneri în

De  asemenea,  potrivit  aceleiaşi  acţiuni  din  planul  8
convenţie  un  articol  distinct  privind  circumstanţele  ^m  care  s
revăzute de ectiv articolul 27 tul la beneficii

state terţe.
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Profiturile realizate de un şantier de construcţii sau de un proiect de construcţii sau
de instalare se vor impune în statul în care se desfăşoară activitatea numai în cazul în
care această activitate se desfăşoară pe o perioadă mai mare de 12 1uni.

Profiturile realizate de o întreprindere a unui stat contractant din exploatarea ^m
trafic intemaţional a navelor sau aeronavelor sunt impozabile numai în acel stat.

Prin convenţie se reglementează şi impozitarea capitalului, a veniturilor sub fomă
de  salarii  şi  pensii,  a veniturilor  obţinute  de  studenţi,  artişti  de  spectacol  şi  sportivi,
precurF şi a veniturilor obţinute din valorificarea capitalului.

In ceea ce priveşte includerea ^m convenţie a unui articol referitor la asistenţa ^m
colectarea impozitelor, confomi recomandărilor UE şi ale OCDE în acest domeniu, s-a
convenit că, atunci când Andorra va include un astfel de articol ^mtr-o convenţie pentru
eliminarea  dublei  impuneri  ^mcheiată  cu  o  altă  ţară,  după  data  semnării  convenţiei
încheiate  cu  România,  prevederile  acelui  articol  se  vor  aplica  şi  pentm  convenţia
încheiată cu România.

Totodată,   convenţia   reglementează   şi   aspectele   referitoare   la   schimbul   de
infomaţii,  metodele   de   eliminare   a  dublei   impuneri,  nediscriminarea,  procedua
amiabilă, intrarea în vi oare şi încetarea valabilităţii convenţiei.
2.3. Schîmbări preconizate

Convenţia va completa cadruljuridic bilateral actual şi va conduce, în acelaşi timp,
la  dezvoltarea  cooperării  economice,  pi.ecum  şi  la  intensificarea  şi  diversificarea
schimbuilor comerciale, tehnico - ştiinţifice şi culturale dintre cele două state.

Totodată, convenţia va constitui baza cooperării între autorităţile competente ^m
domeniul  fiscal,  în  vederea  eliminării  dublei  impozitări,  a  realizării  schimbului  de
infomaţii în acest domeniu, precum şi a combaterii practicilor fiscale neloiale ^m relaţiile
dintre cele două state.
2.4. Alte informaţîi

Convenţia va intra h vigoare la data primirii ultimei dintre notificările prin care
statele  contractante  şi-au  notificat  reciproc,  pe  cale  diplomatică,  faptul  că  au  fost
îndeplinite  procedurile  prevăzute  de  legislaţia  acestora  pentm  intrarea  ^m  vigoare  a
convenţiei,  exceptând  situaţiile  prevăzute  la  punctul  11  din  Protocolul  la  convenţie
referitoare la articolul 25 (Schimbul de informaţii) din convenţie.

Prevederile convenţiei vor produce efecte ^mcepând cu prima zi a lunii ianuarie a
anului calendaristic imediat umător anului în care convenţia a intrat în vigoare.

Convenţia va rămâne în vigoare pe o perioadă nedeterminată. Oricare dintre cele
două   state   contractante   poate   să   solicite   ^mcetarea   valabilităţii   convenţiei   prin
transmiterea către celălalt stat contractant, pe cale diplomatică, a unei notificări scrise de
încetare a valabilităţii, cu cel puţin 6 1uni ^mainte de sfarşitul oricărui an calendaristic care

Ecâ:şag,uăpăi#e:3%:Ţee#aei:af5ng:d:rg|iăd?şlia-f3te:e±#i|îbEişao,::e?:cnoun::nieaii
produce  efecte  începând  cu  prima zi  a  lunii  ianuarie  a  anului  calendaristic  imediat
umător anului ^m care a fost transmisă notificarea de Încetare a valabiffiă

Secţiunea a 3-a
lmpactul socio-economic Ţ_±=    0

3.1. Descrierea generală a beneficiilor şi costurilor
vigoare a actului normativ
Proiectul de le e nu se referă la acest subiect.
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3.2. Impactul social
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
3.3. Impactul asupra drepturîlor şi liberiăţilor fundamentale ale omului
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
3.4. Impactul macroleconomic:
3.4.1. Impactul astipra economîei şi principa]i]or indicatori macro-economîci
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
3.4.2. Impactul asupra mediului concurenţial şi domeniului ajutoarelor de stat
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
3.5. Impactul asupra mediu]uÎ de afaceri
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
3.6. Impactul asupra mediului înconjurător
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
3.7. Evaluarea costurîlor şi beneficiîlor dîn perspectiva Înovăriî şi dîgitalîzărîi
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
3.8. Evaluarea costurilor şi beneficiilor din perspectiva dezvoltăriî durabile
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
3.9. Alte informaţîi
Nu este cazul.

Secţîunea a 4-a
Impactul financiar asupra bugetului general consolîdat, atât pe termen scurt,

pentru anul curent, cât şi pe termen lung (5 ani), inclusiv informaţii cu privire la
cheltuieli si venituri

-în mii lei -
Indicatori Anul curent Umătorii 4 ani Media pe5ani

2025 3 4 5 6
4.1. Modificărî ale veniturilor bugetare,

Proiectul de

plus/mînus, din care:
a) buget de stat, din acesta:

i.     impozitpeprofit
ii.      impozitpevenit 1ege nu se

b) bugete locale: referă la
i.     impozitpeprofit acest subiect.

c) bugetul asigurărilor sociale de stat:
i.      contribuţii de asigurări

d) alte tipuri de venituri (se va menţiona
natura acestora)
4.2.      Modificări      ale      cheltuielilor

Proiectul de

r-C4 .?lR`aî
#"şŞ,yîz»"J-'>bugetare, plus/minus, din care:

a) buget de stat: -ş_±_--__iEr+:,',.

i.      cheltuieli de personal
`::`ţ_            ```j!..:```

ii.      bunuri şi servicii Îz`. sn:jj`.8D`b) bugete locale: 1ege nu se
i.      cheltuieli de personal referă la

ii.      bunuri şi servicii acest subiect.
c) bugetul asigurărilor sociale de stat:

i.      cheltuieli de personal



ii,      bunuri şi servicii
d) alte tipuri de cheltuieli (se va menţiona
natura acestora)

Bugetul de stat - Serviciul datoriei publice Proiectul de1egenusereferălaacestsubiect.

4.3.  Impact  financîar,  plus/minus,  dîn Proiectul de
Care: lege nu se
a) buget de stat referă la
b) bugete locale acest subiect.
4.4.     Propunerî     pentru     acoperirea Proiectul de
creşterii cheltuîelilor bugetare lege nu sereferălaacestsubiect.

4.5.   Propuneri   pentru   a   compensa Proiectul de
reducerea veniturîlor bugetare lege nu sereferălaacestsubiect.

4.6.        Calcule       detalîate       prîvind Proiectul de
fun dam entarea                   mo difică rilor lege nu se
veniturilor şvsau cheltuîelilor bugetare referă laacestsubiect.

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage
ma]orarea cheltuieli]or bugetare, a următoarelor documente:
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
4.8. Alte informaţii
Nu este cazul.

Secţiunea a 5-a
Efectele proiectului de act normatîv asupra legîslatiei în vigoare

5.1. Măsuri normative necesare pentru aplîcarea prevederilor proiectuluî de act
normativ
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
5.2. Impactul asupra legislaţiei în domeniul achiziţiilor publÎce
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
5.3. Conformitatea proiectuluî de act normativ cu legislaţia UE (în cazul proîectelor
care transpun sau asîgură aplicarea unor prevederi de drept UE):
5.3.1. Măsuri normatîve necesare transpunerii dîrectivelor UE
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
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5.4. Hotărâri ale Curţiî de Justiţîe a Uniunii EuropeneProiectuldelegenusereferălaacestsubiect.

5.5.   Aite   acte   normative   şi/sau   documente   internaţionale   *`t"S#iEj`.-Curgangajamenteasumate

Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
5.6. Alte informatiî



Nu este ca2ul.
Secţiunea a 6-a

Consultările efectuate în vederea elaborăriî proiectului de act normativ
6.1. Informaţii privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor
normative
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
6.2. Informatii privind procesul de consultare cu organizaţiile neguvernamentale,
Înstitutele de cercetare şi alte organisme implicate
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect..
6.3. Informaţii despre consultări]e organizate cu autorităţile administraţieî publice
locale
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
6.4. Informaţii  prîvind  puncte  de vedere/opinii  emise  de  organisme  consultative
constituîte prîn acte normative
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
6.5. Informaţîi privind avîzarea de către:
a) Consîliul Legislativ - epeoiectul de act nomativ a fost avizat de Consiliul Legislativ
prin avizul nr. 249/2025.
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţăriî
c) Consîliul Economic şi Social
d) Consiliul Concurenţei
e) Curtea de Conturi
6.6. Alte informaţii
După ^mdeplinirea proceduii de avizare inteministerială şi aprobare de către Guvem,
proiectul de lege va fi transmis Preşedinţiei României.

Secţiunea a 7-a
Activităţî de informare publică privînd elaborarea şi implementarea proiectului

de act normativ
7.1. Informarea socîetăţii civile cu privire ]a elaborarea proiectului de act normativ
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
7.2. Informarea societăţiî civile cu privire la eventualul impact asupra medîului în
urma  implementării  proiectului  de  act normatîv,  precum  şÎ  asupra  sănătăţîi  şi
securităţii cetăţenilor sau diversităţii biologice
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.

Secţîunea a 8-a
Măsuri privind Împlementarea, monitorizarea şi evaluarea

proiectului de act normativ
8.1. Măsurîle de punere în aplicare a proiectului de act normativ
Proiectul de lege nu se referă la acest subiect.
8.2. A]te informaţiî

Pupăadoptme,proiecmldelegevafipublicat^mMonitomloficialal```gc„sel,ş§gea



Faţă  de  cele  prezentate,  a  fost  elaborat  proiectul  de  Lege  pentru  ratificarea
Convenţiei ^mtre România şi Principatul Andorra pentm eliminarea dublei  impuneri  cu

privire la impozitele pe venit şi pe capital şi prevenirea evaziunii fiscale şi a evitării plăţii
impozitelor şi a Protocolului la Convenţie, semnate la New York la 27 septembrie 2024,

pe care îl supunem Preşedintelui României spre aprobare, pentru a fi supus Parlamentului
spre adoptare.




